平成 31 年日本表面真空学会

関東支部総会

日時：平成 31 年 4 月 13 日（土）

場所：東京理科大学・葛飾キャンパス講義棟 202 教室

12:00～13:00 総会

式次第

１．開会の辞

２．総会定足確認

３．支部長挨拶

４．議案説明

第１号議案

平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

第２号議案

平成 31 年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

第３号議案

平成 31 年度支部役員改選に関する件

５．新支部長挨拶

６．閉会の辞

第１号議案 平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

1. 平成 30 年度事業報告

1.1 役員会

(1) 平成 30 年度 第 1 回 支部役員会

日時 平成 30 年 5 月 13 日（日）12：00～13：00

場所 早稲田大学井深大記念ホール会議室

議題 前回支部役員会議事録案の確認、平成 30 年度支部役員組織と役割分担について、平

成 30 年度の事業計画とスケジュール、会計、日本表面科学会 第 3 回関東支部講演大会報

告、実用顕微評価技術セミナーの準備状況

出席者 18 名、委任状提出 23 名

(2) 平成 30 年度 第 2 回 支部役員会

日時 平成 30 年 6 月 21 日（木）12：00～12：45

場所 東京大学小柴ホール（本郷キャンパス・理学部 1 号館内）

議題 前回支部役員会議事録案の確認、実用顕微評価技術セミナーの開催状況、第 9 回関

東支部セミナーの準備状況、第 10 回関東支部セミナーの準備状況、第 11 回関東支部セミナ

ーの準備状況

出席 16 名、委任状 17 名

(3) 平成 30 年度 第 3 回 支部役員会

日時 平成 30 年 8 月 1 日（木）16：00～17：30

場所 日本表面真空学会 事務局

議題 前回支部役員会議事録案の確認、実用顕微評価技術セミナーの会計報告、第 10 回関

東支部セミナーの準備状況、学術講演会予定について、第 9 回関東支部セミナーの準備状

況、第 11 回関東支部セミナーの準備状況

出席 16 名、委任状 17 名

(4) 平成 30 年度 第 4 回 支部役員会

日時 平成 30 年 11 月 10 日（土）12：00～13：30

場所 東京大学本郷キャンパス 理学部化学講堂裏 会議室

議題 前回支部役員会議事録確認、市民企画について、第 9 回関東支部セミナーについて、

2019 年度 支部学術講演大会について、2019 年度 本部学術講演会について、第 10 回関東

支部セミナーの準備状況、次期関東支部長が発表

第１号議案 平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

出席 15 名、委任状 15 名

(5) 平成 30 年度 第 5 回 支部役員会

日時 平成 31 年 3 月 1 日（金）12：30～13：00

場所 高エネルギー加速器研究機構 4 号館 3 階 輪講室 346

議題 前回支部役員会議事録確認、前回支部役員会議事録案の確認、市民企画について、

第 9 回関東支部セミナーについて、第 10 回関東支部セミナーについて、2019 年度 支部学

術講演大会について、2019 年度 本部学術講演大会について

出席 7 名、委任状 34 名

1.2 支部総会

日時 平成 30 年 4 月 7 日(土)

場所 東京工業大学（大岡山） 西９号館ディジタル多目的ホール

1.3 支部講演大会（平成 30 年度関東支部第三回講演大会）

日時 平成 30 年 4 月 7 日(土)

場所 東京工業大学（大岡山） 西９号館ディジタル多目的ホール

参加者 86 名（会員 44 名、非会員 1 名、学生参加数 41 名）

1.4 研究会、セミナー

(1) 実用顕微評価技術セミナー2018

日時 平成 30 年 6 月 21 日 10：00～17：30

場所 東京大学 小柴ホール

発表・展示企業 14 社 14 ブース

参加者数 119 名（会員 63 名、参加企業 25 名、非会員 31 名）

(2) 市民企画

日時 平成 30 年 11 月 4 日 13：00～17：00

場所 ラゾーナ川崎プラザ ルーファ広場および東芝未来科学館 企画展示室

(3) 第 9 回関東支部セミナー（表面・薄膜分析シリーズ Vol.4 「電子顕微鏡」東北・北海

道、関東支部合同セミナー 電子顕微鏡のフロンティア）

日時 平成 30 年 11 月 10 日 10：00～17：30

第１号議案 平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

場所 東京大学本郷キャンパス (理学部化学講堂)

参加者数 51 名

(4) 第 10 回関東支部セミナー（大型加速器と真空）

日時 平成 31 年 3 月 1 日 10：15～16：50

場所 高エネルギー加速器研究機構４号館セミナーホール

第１号議案 平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

2. 平成 30 年度収支決算（案）

(1) 貸借対照表

(2) 正味財産増減計算書

 現  金 0
 郵便振 替 貯金 0
 普  通  預  金 3490042
　現金預金合計 3490042
　未    収    金 0
　仮    払    金 0

　流動資産合計 3490042
　関西支部周年事業引当預金 0

　特定資産合計 0
　固定資産合計 0

資産合計 3490042
 未    払    金 0
 預    り    金 0
 仮    受    金 0

 流動負債合計 0
 固定負債合計 0
 負債合計 0
 一般正味財産 3490042
 正味財産合計 3490042
 負債及び正味財産合計 3490042

2019年3月31日現在

法人会計
合　計 支部委員会・総会等 支部講演大会 セミナー1 セミナー2 顕微セミナー 市民講座

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

(1) 経常収益
 事  業  収  益 1288500 0 174000 75500 103000 936000 0

 受 取 参 加 費 352500 0 174000 75500 103000 0 0
 受 取 広 告 料 0 0 0 0 0 0 0
 受取ﾌﾞｰｽ出展料 890000 0 0 0 0 890000 0
 受取出版物頒布 46000 0 0 0 0 46000 0

 受取補 助 金等*1 872000 772000 0 0 0 0 100000

 雑    収    益 36 36 0 0 0 0 0
 受  取  利  息 36 36 0 0 0 0 0

 経常収益計 2160536 772036 174000 75500 103000 936000 100000
(2) 経常費用

 事    業    費 1592452 176968 309987 181143 74611 647270 202473
 臨 時 雇 賃 金 133900 8400 49500 28000 0 48000 0
 旅 費 交 通 費 163416 105000 0 41000 0 0 17416
 通 信 運 搬 費 11557 0 0 0 0 2142 9415
 消  耗  品  費 0 0 0 0 0 0 0
 印 刷 製 本 費 174139 0 0 12744 11880 131220 18295
 諸    謝    金 111365 0 11137 55683 33408 11137 0
 委    託    費 150000 0 0 0 0 0 150000
 会    場    費 248374 0 80474 30000 0 137900 0
 支 払 手 数 料 1836 108 0 432 0 864 432
 支払負担金 288729 0 0 0 0 288729 0
 雑  費 309136 63460 168876 13284 29323 27278 6915

 経常費用計 1592452 176968 309987 181143 74611 647270 202473
 当期増減額 568084 595068 -135987 -105643 28389 288730 -102473

 期首残高 2921958
 期末残高 3490042

公益目的事業会計

*1：本部からの補填費を記入

第１号議案 平成 30 年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

(3) 決算報告書

第２号議案 平成 31 年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

1. 平成 31 年度事業計画

(1) 関東支部総会・第 4 回関東支部講演大会

日時 平成 31 年 4 月 13 日

場所 東京理科大学 葛飾キャンパス

(2) 実用顕微評価技術セミナー（本部産学連携委員会と共催）

日時 2019 年 6 月（予定）

場所 東京大学 本郷キャンパス 小柴ホール（予定）

(3) 2019 年日本表面真空学会学術講演会（本部企画を支部として引き受け）

日時 2019 年 10 月 28 日-30 日

場所 つくば国際会議場

(4) 市民講座

学術講演会と併催（予定）

(5) 第 11 回関東支部セミナー

主題　「表面・薄膜分析シリーズvol.5」（予定）

日時 2019 年 11 月（予定）

場所 東京大学 理学部化学本館講堂（予定）

(6) 第 12 回関東支部セミナー

主題　真空科学に関するセミナー（予定）

日時 2020 年 3 月（予定）

第２号議案 平成 31 年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

2. 平成 31 年度関東支部予算（案）

科目 予算額 備考（平成２8年度実績など）

収入の部

本部交付金 800,000 平成３０年度実績 772,000円

事業収入 1,650,000

実用顕微評価技術セミナー収入 900,000 平成３０年度実績936,000円

支部講演大会収入 150,000 平成３０年度実績169,000円

第１１回関東支部セミナー収入 400,000

第１２回関東支部セミナー収入 100,000

市民講座補助金 100,000 本部補助金、参加者100名を想定

その他事業収入 0

雑収入 0

受取利息 0

雑収入 0

当期収入合計　（A） 2,450,000

前期繰越収支差額 2,500,000 平成３０年度予想

収入合計　(B) 4,950,000

支出の部

事業費 1,360,000

支部講演大会・支部総会運営費 300,000 平成３０年度実績306,000円

実用顕微評価技術セミナー運営費 360,000 平成３０年度実績359,000円

実用顕微評価技術セミナー本部返戻費 300,000 平成２８年度実績289,000円

第１１関東支部セミナー運営費 200,000 講師謝金、会場費、印刷費、臨時雇賃金など

第１２回関東支部セミナー運営費 100,000 講師謝金、会場費、印刷費、臨時雇賃金など

市民講座運営費 100,000 講師謝金、会場費、印刷費、臨時雇賃金など

　　その他事業費 0

管理費 430,000

会議費 100,000 1回2万円×5回

旅費交通費 200,000 1回2万円×10回

通信運搬費 30,000

会務運営費 100,000 臨時雇賃金、消耗品費、支払手数料など

雑費 0

特定預金支出 1,000,000 周年記念事業積立預金支出

予備費 100,000

当期支出合計　（C） 2,890,000

当期収支差額　（A）－（C） -440,000

次期繰越収支差額　（B）－（C） 2,060,000

第３号議案 平成 31 年度支部役員改選に関する件

1. 平成 31 年度支部役員（案）

支部長 中嶋 健（東京工業大学）

副支部長 田澤豊彦（日本電子）、多持隆一郎（日立ハイテクノロジーズ）

粉川良平（島津製作所）、松田巌（東京大学）

野中秀彦（産業技術総合研究所）

監査 藤田大介（物質・材料研究機構）

会計 林智広（東京工業大学）

庶務 清水亮太（東京工業大学）

幹事

生野孝（東京理科大学） 大岩 烈（シエンタオミクロン）

神谷潤一郎（日本原子力研究開発機構） 小嗣真人（東京理科大学）

小鍋哲（法政大学） 近藤剛弘（筑波大学）

近藤寛（慶應大学） 鷺坂恵介（物質・材料研究機構）

塩足亮隼（東京大学） 柴田恭（高エネルギー加速器研究機構）

島田健（住化分析センター） 清水徹英（首都大学東京）

清水智子（慶應大学） 白澤徹郎（産業技術総合研究所）

鈴木克昌（大陽日酸(株)）  高山あかり（早稲田大学）

田口宗孝（東芝ナノアナリシス） 近松彰（東京大学）

中辻寛（東京工業大学） 中村誠（富士通研）

中村恵（キヤノンアネルバ(株)）  永村直佳（物質・材料研究機構）

長谷川修司（東京大学） 長谷川哲也（東京大学）

廣瀬靖（東京大学） 深谷亮（高エネルギー加速器研究機構）

堀場弘司（高エネルギー加速器研究機構） 本間芳和（東京理科大学）

前重和伸（法）（旭硝子(株)）   増田卓也 （物質・材料研究機構）

簔原誠人（高エネルギー加速器研究機構） 守山佳彦（法）（東芝メモリ(株)）

山崎詩郎（東京工業大学）    山本貴博（東京理科大学）

山本将博（高エネルギー加速器研究機構）